
 COMUNE DI MAIERATO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta comunale 
 
 

 COPIA  N.  6                                                                 Data 31/10/2019 
 

OGGETTO: 

PAC Calabria 2014-2020 - Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di 

Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. 

Decreto Dirigenziale n.12824 del 18.10.2019. 

  

 
L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 13:00 in Maierato e 

nella Residenza municipale, il Commissario straordinario, Dott.ssa Manuela Currà, nominata 

con D.P.R. del 30.07.2019 per la provvisoria gestione del Comune di Maierato fino 

all’insediamento degli organi ordinari, nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta 

comunale, ha adottato la seguente deliberazione. 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Stefania Bondini 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta comunale) 

Premesso che la Regione Calabria in coerenza con l’Asse 8 “Promozione dell’Occupazione 

sostenibile e di qualità” del programma di Azione Coesione (PAC) della Regione Calabria 

2014-2020, intende perseguire. 

 l’Obiettivo Specifico 8.5 “Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei 

disoccupati di lunga durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento 

lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga 

durata”, con l’Azione 8.5.1 Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori 

che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: Green 

economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del 

patrimonio culturale e ambientale, ICT); 

che la Regione Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali – (LFPS) Settore 

04- Politiche attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti- con Decreto Dirigenziale 

n.12824 del 18/10/2019 ha approvato l’Avviso pubblico destinato agli Enti Pubblici recante ad 

oggetto: PAC Calabria 2014-2020 - Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la 



presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga; 

che con il suddetto avviso la Regione Calabria si impegna a finanziare proposte progettuali 

territoriali, da parte di Enti Pubblici per la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro 

nelle  

modalità di tirocinio di inclusione sociale, destinati a soggetti disoccupati precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o 

provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 

2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa; 

che il predetto Avviso promuove l’attivazione di tirocini di inclusione sociale che puntano a 

sostenere progetti rivolti a fornire supporto operativo al miglioramento dei servizi resi ai 

cittadini ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione tra i quali: 

 Ambito culturale 

 Ambito sociale 

 Ambito artistico 

 Ambiente 

 Ambito formativo 

 Ambito tutela dei beni comuni 

 Altro (attività di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche 

e di utilità sociale) 

che secondo l’art.6 dell’avviso pubblico di che trattasi i progetti presentati dagli enti pubblici 

sono finanziabili nel limite di un numero massimo di destinatari calcolato in base al numero di 

abitanti che nel caso del Comune di Maierato risulta pari a 15; 

Ritenuto di partecipare alla manifestazione di interesse promossa con l’avviso pubblico sopra 

riportato, richiedendo un numero di 15 soggetti; 

Dato atto che i progetti avranno una durata di 12 mesi; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti 

dell’art.49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1.di partecipare alla Manifestazione di interesse rivolta agli Enti pubblici per la presentazione di 

percorsi di politiche attive, per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale destinati a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al Decreto Dirigenziale della Regione 

Calabria n.12824 del 18.10.2019. 

2. di dare atto che secondo l’art.6 dell’Avviso pubblico di che trattasi i progetti presentati dagli 

enti pubblici sono finanziabili nel limite di un numero massimo di destinatari calcolato in base 

al numero di abitanti che nel caso del Comune di Maierato risulta pari a 15. 



3. di approvare la proposta progettuale relativa all’Avviso in oggetto come da formulario 

allegato alla presente deliberazione. 

4.Di inviare alla Regione, entro i termini previsti dall’Avviso la documentazione richiesta. 

5.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4  

del d.lgs  18 agosto 2000, N. 267. 

Letto approvato e sottoscritto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Manuela CURRÀ                                                      f.to Dott.ssa Stefania BONDINI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI MAIERATO 

 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale ad oggetto: 
 

PAC CALABRIA 2014-2020 - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD ENTI 
PUBBLICI PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE 
PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI 
A DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA. DECRETO 
DIRIGENZIALE N.12824 DEL 18.10.2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  AI SENSI DELL’ART. 49 E 
147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Maierato 29/10/2019 

                                                                                                                                                                                                                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                  
f.to Geom. Graziano Mandaliti 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA  REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 
E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Maierato 29/10/2019 

                                                                                                                                                                                                                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                                     
f.to Rag. Michelina Serrao 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


